sa dolor. De primo agemus loco cit. de ul- timo, Tautolog. 4. D. 2. modo de onere pos- sessæ dignitatis, cuius usus prudenti plenus timoris. Cui enim affectu satis fuit (inquit Se- nec. Epist. 118.) quod optanti nimium vi- debatur? Non est, ut existimant homines, avi- da felicitas, sed pusilla. Neminem satiat. Ideo ad honores fiunt ex honoribus gradus, ut gravioribus onus deponatur oneribus; oc- culto dementia pignore, patula stoliditate: equidem insigne impotis mentis, velle inced- ere celerius gravioribus vinculis. O doxa doxa (subdit Bernard. d. ex Boët. 3. de Con- sol. Philosoph. prof. 6.) nihil aliud, quàm au- rium insatiatio vana! Quam vana infelicitatem hæc ipsa non tam felix vanitas, quam vana felicitas parit! Pretiosus vesanus videtur fa- ctus onus & onus.

Senec.

Bernard.

Reg. 10.

Pacat.

Der. 20. 7. Gravis la- bor, digni- tatis splen- dor.

Pamph. Sax.

Senec.

Et timor, & dolor.

ma.

malo: igitur quæ videntur coloribus magna, ita dolosa, ut per honoris speciem, danta- xat tributum dignitatum gravamen in oppres- sionem.

Zach. 12. 3.

Pondus & pondus.

1. Reg. 9. 24.

Greg. Mag.

4 Ponam Ierusalem lapidem oneris: dicit Dominus per Zachariam. Quid lapis oneris? Amplioris in honorem dignitatis, insigne clarum felicissimæ fortis; quippe ex lapide pretioso omnis circuitus murorum eius: diciturque lapis oneris lapis pretiosus; ut constet angor, quod videtur splendor: quandoquidem pretium honoris cuius sa- tagit ambitus, nihil aliud nisi pondus & pon- dus. Hoc inuitu eligendo Sauli de industria armus apponitur victimæ. Quid in armò pectoris (inquit hic Greg. Magn.) nisi forti- tudo signatur actionis? Armus electo cuique; ut qui regnare nititur, crucifigatur. Hu- merus apponitur, ut fortitudo in electo fig- netur: etenim cum grave sit dignitatis fa- tigiolum; hamerum applicare est omnino necessarium: fatiscit, qui sine virtute tollit, quod onus portansem rumpit: igitur cum dignitas sit etiam validis gravame, propter illud curvantur, qui portant orbem. De in- dustria armus servatur electo, ut videat quor- sum in dignitatem assumptio: ut crucifiga- tur qui regnare nititur: equidem qui assu- mit in supremum honorem, pariter factus destinatur ad crucem. At hoc infra. Principatus sit super humerum. Unde Eliacim etiam super humerum imponitur regiminis clavis. Si clavis sceptrum, quomodo super hume- rum, spectans ad manum? Quia per clavem si- gnabatur dignitas, cui innata ponderis gravi- tas: & ad sustentaculum principatus fastigij, humeri sunt necessarij: aliàs dum pondus di- gnitatis assumitur; sine virtute electus usque ad ima curvabitur, vel onere conteretur.

Hieron. Cur dicitur lapis oneris?

5 Sic effulgens gloria muneris obji- citur lapis oneris, sicut olim aeneâ sphaerulâ probabantur & vires. Ut magnitudinem vi- rium demonstrantes (ait hic Hieronym.) pon- dus extollant. Senfus ergo est: Ponam Ieru- salem quasi gravissimam lapidem sublevan- dum: levabunt eam pro virium varietate; sed necesse est, ut dum levatur, in ipso ni- xu & elevatione ponderis, gravissimus la- pis scissuram aliquam in levantium corpo- ribus derelinquat. Hoc est pretium honoris? Remittitur sanè expertis, qui lapsis viribus cognoverunt pondus: verum nulla in ambi- tiosi respicientia, humerorum ac capitis in- sanabili fractura: equidem denuò lapidem amplectuntur, quanvis onere rumpantur. Si lapidem iacere sinceret, absque ullo damno degerent. Nullum lapis habet pondus, nisi fulineatur manibus. In elevatione stat peri-

culum: equidem munus eum in summum ponderosum; ubi ad dignitates elevantur gravamine conteruntur, luentes audacia di- gnissimas penas, dum ita avidè sollicitur auctoritas: quandoquidem qui dignitatem sine viribus assumit, thronus opprimet. La- pidem oneris. Cur non dicit onus lapidis? An lapis non gravis pondere? Utique, qui ful- get pretiositate. Sunt lapides, uti gemmæ, portatiles ad honorem: sunt lapides, uti fa- xa in humerorum gravamen: dignitatisque celsitudo non dicitur onus lapidis, sed lapis oneris: quia non deservit ad honorem hon- or, sed ad laborem honoris specie labor: siquidem sublimius honoris munus nihil habet præter pondus. Lapidem oneris, in quem qui impingit, alliditur: super quem ceciderit, confringetur; ut eluceant per vul- nera officia throni, vel ambiti vel non am- bitij; igitur si adveniens, molestissimum onus, quæsitus opus & vultus.

Pondus & vultus.

6 Malum Sauli in exitum omen, quod vel casu ivisset in dignitatem; & occur- reret supremis honos, dum quaereret as- nos.

Gaper tibi saloni & hedi. Ergo constitutus Rex in gloriam, pro sce- pro tenebat lanceam. Lanceam fuisse insi- gne Regum astruit Pier. Valer. lib. 42. cap. 23. & Causin. lib. 10. Symbol. 18. Virgil. 12. Aneid. v. 165. (Unde Chartar. in Lu- non. imagin. fol. 120.) accinit:

Virgil. Eclog. 7. v. 2. 1. Reg. 19. 9.

Bina manu lato crispans hastilia ferro. Inno quâ causa dicta Curitis, & Romulus Quirinus. Hasta gestamen tanta apud Ve- teres venerationis fuisse, ut loco diadematis pro insigni Regio haberetur: subdit Picius: patetque in lanceâ Romuli, fixâ terræ flore- scente.

Virgil. Pier. Valer.

Subitò vidit fronscere Romulus hastam. Ut accinit Ovid. 15. Metam. fab. 48. & nos in Ephemer. 3. Febr. hasta pro diademate? Principatus significatus insigne: equidem si in belli usum portatur, ut hostis lethali- ter vulneretur; gestamen nobile pili signum hostilitatis etiam in pace: quandoquidem ap- paratu magnifico intra palatium, acris graf- sator intellinum bellum. Augustus felicissi- mus habitus, ita ut Plinius lib. 7. cap. 45. audeat dicere: In Summa Deus est. At quid accidit huiusmodi Numinis? Ipse ibid. dicit: In Divo Augusto, quem universa mortali- tas in hac censura felicitatis nuncupat; si di- ligenter æstimetur cuncta, magna fortis hu- mana reperitur volumina: toties petita insidijs vita, incusata liberorum mortes, lu- busque non tantum orbitate tristes, consi- lia parricide palam facta: hinc uxoris &

Ovid. Aulus Regi- bus insidio- sa.

Plini

Tiberij cogitationes suprema eius cura. Ita fortuna maritus: Apud pro diademate pilum in aula tanquam in castris; quo Principes corruunt auratis insidijs: igitur plerumque plus periculi in insidiatore occulto, quam in hoste manifesto. Hasta non tam exprimitur in suos tyrannis, quam pericula regiminis: insignieque regni proponitur, ut maiestas dignoscatur per vulnera accepta, ferri & honoris officia; siquidem ubi lancea pro maiestate utuntur; si vulnerant, vulnerantur. Corona, ut videbimus addita pilo, ut altius federet potestatis veneratio. Quod fiebat exterius in ornatum, animi præ se ferebat tormentum: equidem si corona pondus capitis, & ferrum in usum vulneris; dum assumebatur auctoritas principatus, fumebatur ab incauto etiam cum onere vulnus.

7. Capta est Rabbath filiorum Ammon ministro Ioabò a David: & inter spolia; tulit diadema Regis, eorum de capite eius pondo auri talentum, habens gemmas pretiosissimas; & impostum est super caput Davia. Quis ferret in capite titulo coronæ tantum pondus? Qui prurigne percelleret principatus: igitur abdicat, qui ambitio ne pungitur, quod pondo diadematis opprimatur.

Non fuit armillas tanti pepigisse Sabinas. Ut premeret sacre virginis arma caput. Fœminæ prolium est: modò gemmis floreat & ornatur, quid ad illam si onere oppressa moriatur? Pondo auri talentum. Hinc fulgor diadematis? & cruciâmen ambitionis, delirio insatuatæ mentis: equidem si ex talenti corona pondus sustinet tantum; signum profectò, non habere talentum. Non erat talentum in capite, sed in diademate, quo iubare in thronos ducuntur indigni; ut à subditis ex honore plaudantur, dum insularum talentum venerationi exponuntur: equidem vacui talenti pretiositate ac splendore; possidere arbitrantur à dignitate. Pondo auri talentum, in prudens pro regimine consilium, ne decreta expendantur ad lubricum voluntatis, sed iuxta leges: etenim si per talentum intellectus designatur, ex quo iudicium in moderamen oritur; quod non habuit ante assumptionem futile cerebrum, ex talento dignitatis debet conferre iudicium. Vernaculæ: Tenga un poco de juicio en la dignidad, aunque antes de la eleccion aya sido un cascabel. Iuxta dignitatis excellentiam Romæ metalla legebantur in coronam: de quo latè Plinius, Carol. Paschal. & Anton. Thylisus de Coron. Alijs ex ære, aut argento: Imperatoribus donabantur ex auro, quod quidem ex metallis gravissimum, in regi-

minis nobile documentum; ut ex pretiosa qualitate metalli, dicerent quomodò præclare se gererent in honore: equidem quo maius munus, maius debet esse in regimine pondus. Diadema pondo auri talentum, impostum super caput Davia: idest, super thronum eo in loco, quo infra sedebat David. Vide Alapid. Plus gravabar onus muneris, quam diadematis: signaturque in corona impostâ capiti pondo talentum, nova obligatione regiminis subditorum, & ex auro maiestas, cui maior gravitas; quippequam inter diversa moderacionis ponderosa munia, nihil gravius quam corona. Gloriabundi in sui durissimo cranio capitis, diadema censent levissimi ponderis; quia caput leve: haud ita in Dei iudicij libramine: igitur dum ratio exigitur perfuncti regiminis, lapsis humeris conitat ex pondere quanti ponderis.